
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 56/P del 11 OTTOBRE 2022  

OGGETTO: Prog.585 “SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE SPINA NEL 

COMUNE DI SPOLETO (CAMPO DI DEPOSITO ED ESPANSIONE IN LOC. 

ORIOLO)” Importo finanziamento €.1.500.000,00 CUP: E35H20000200003 

Prog.814 “SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE SPINA NEL 

COMUNE DI SPOLETO (OPERE DI COMPLETAMENTO A MONTE ED A 

VALLE DEL CAMPO DI DEPOSITO ED ESPANSIONE IN LOC. ORIOLO)” 

Importo finanziamento €.1.000.000,00 CUP E32B22000060001 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) 

della Legge 11/09/2020 n.120, alla società Terra S.n.c. Servizi al Territorio di 

Ficiarà R., Bartoccini P. & C.  con sede in via Comunale di Vittorio Veneto 

n.48 06055 fraz. Papiano, Marsciano c.f. e p.i.v.a. 02333740542 

dell’esecuzione dei lavori e servizi tecnici, strumentali e specialistici relativi 

all’esecuzione delle attività previste nel piano delle indagini geognostiche, 

geotecniche e ambientali relativo ai progetti, per un importo complessivo 

stimato di €.45.023,77 al netto dell’i.v.a. e degli oneri previdenziali ove 

dovuti, per un importo lordo complessivo di €.57.126,16. CIG 9427619D4D. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE 

 il Consorzio Bonificazione Umbra sta eseguendo la progettazione della sistemazione idraulica del 

T. Spina in loc. Oriolo nel Comune di Spoleto (PG) suddivisa nei seguenti stralci di lavori: 

 Prog. n.585 “Sistemazione idraulica Torrente Spina nel Comune di Spoleto - (Campo di 

deposito ed espansione in loc. Oriolo)” importo finanziamento €.1.500.000,00 CUP 

E35H20000200003 (risorse Piano ProteggItalia - Decreto del Commissario di Governo n.5 del 

01/03/2022); 

 Prog.n.814 “Sistemazione idraulica Torrente Spina nel Comune di Spoleto - (Opere di 

completamento a monte ed a valle del campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo)” 

importo finanziamento €.1.000.000,00 CUP E32B22000060001 (risorse PNRR – prot.n.534 del 

02/02/2022 e prot.n.2435 del 06/05/2022 istruttoria Regione Umbria per inserimento nell’elenco 

interventi da finanziare); 

 con deliberazione del Presidente del Consorzio Bonificazione Umbra n.12/P del 17/02/2022, 

ratificata con deliberazione del Consiglio di amministrazione n.20/CA del 28/03/2022, è stata 

approvata la determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) della 

Legge 11/09/2020 n.120, alla società Icaria S.r.l. con sede ad Orvieto (TR) c.f. 03641991009 della 
progettazione definitiva ed esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto 

alla progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle indagini geognostiche e la 

relazione geologica, per un importo complessivo stimato di €.52.618,81 al netto dell’iva e degli 

oneri previdenziali ove dovuti (importo complessivo lordo €. 66.762,74) – CIG 89877974B7; 

 la società Icaria S.r.l., con prot.n.5667 del 08/08/2022 ha trasmesso il piano delle indagini 

geognostiche per l’importo di €.45.942,62 al netto di IVA, di cui per lavori “indagini in sito” 

€.24.086,33 e per servizi “prove di laboratorio” €.21.856,29; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 occorre procedere all’affidamento dei lavori e dei servizi di cui al premesso piano delle indagini 

geognostiche individuando la procedura di gara più idonea per addivenire all’aggiudicazione 
all’interno delle previsioni del D.Lgs n.50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), con le deroghe 

di cui al D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i.; 

 ai sensi dell’art.216 c.10 del D.Lgs n.50/2016 – stante la mancata entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38 dello stesso decreto – essendo il Consorzio 

Bonificazione Umbra iscritto all’anagrafe di cui all’art.33-ter del D.L. n.179/2012, convertito con 

modificazioni dalla Legge n.221/2012, lo stesso Consorzio Bonificazione Umbra può procedere 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



autonomamente all’affidamento dei sopra elencati servizi; 

 in particolare, l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020 n.120 

modificato dall’art.51 del D.L. 31/05/2021 n.77 convertito, con modificazioni, in Legge 29/07/2021 

n.108 dispone << 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. >>; 

 pertanto, come da disposizione normativa, l’appalto dei servizi in oggetto dovrà essere affidato 

direttamente ad un operatore economico in possesso dei requisiti generali e particolari di natura 

professionale, economico-finanziaria e tecnico-professionale riferibili a pregressa e documentata 

esperienza analoga a quella oggetto di incarico, da individuarsi con determina a contrarre 
all’avvenuta verifica dei requisiti medesimi, ai sensi dell’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016 che 

prevede << 2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. >>. 

 il responsabile del procedimento, per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, in ossequio ai 

principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon 

andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa, ha avviato la procedura per 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) della Legge 11/09/2020 n.120, dell’esecuzione 

dei lavori e dei servizi tecnici, strumentali e specialistici relativi alle attività previste nel piano delle 

indagini geognostiche, geotecniche e ambientali relativo ai progetti; 

 per il miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplato nella Legge n.241/1990, la 

procedura di offerta è stata implementata in modalità completamente telematica, ai sensi 

dell'art.58 del D.Lgs n.50/2016, mediante la piattaforma digitale di gestione degli appalti del 

Consorzio Bonificazione Umbra, nella quale è possibile prendere visione della documentazione 

amministrativa e tecnica a supporto del procedimento di affidamento; 

 per il tramite del portale appalti del Consorzio, con prot.n.6039 del 07/09/2022, è stata richiesta 

offerta alla società ISMES S.P.A con sede Guidonia Montecelio 00012 (RM) via Lago dei Tartari 
n.3D/3E cod.fisc. 00422780585; la procedura è andata deserta; 

 per il tramite del portale appalti del Consorzio, con prot.n.6219 del 20/09/2022, è stata richiesta 

offerta alla società EXPERIMENTATIONS S.r.l. con sede San Mariano Di Corciano 06073 (PG) via 

Y. Gagarin n.69 cod.fisc. 03372400543; la procedura è andata deserta; 

 per il tramite del portale appalti del Consorzio, con prot.n.6465 del 30/09/2022, è stata richiesta 

offerta alla società TERRA S.n.c. Servizi al Territorio di Ficiarà R., Bartoccini P. & C. con sede fraz. 

Papiano, Marsciano 06055 (PG) via Comunale Vittorio Veneto n.48 cod.fisc. 02333740542; alla 

procedura è stata acquisita l’offerta della società fornitrice; 

 dal riscontro della procedura telematica risulta quanto segue: 

 la società TERRA S.n.c. Servizi al Territorio di Ficiarà R., Bartoccini P. & C., entro la scadenza 

indicata nella lettera di richiesta offerta alla data del 07/10/2022, ha fornito: 

 la documentazione amministrativa richiesta dal Consorzio sotto forma di autocertificazione; 

 l’offerta economica indicante la percentuale di ribasso del 2,00% (due virgola per cento) 
sull’importo a base d’asta, ricomprendendo alcune lavorazioni non oggetto di stima del 

computo metrico a base di offerta comunque necessarie per l’esecuzione delle indagini 

geognostiche; 

 in considerazione dello sconto offerto del 2,00% (due/00), l’importo di affidamento è pari a € 

45.023,77 al netto di i.v.a. e di complessivi € 57.126,16. al lordo di i.v.a. al 22%; 

 l’offerta può ritenersi congrua, in relazione all’onerosità dei lavori e servizi da eseguire nonché delle 

lavorazioni aggiuntive non ricomprese nel computo metrico a base di offerta comunque 

necessarie per l’esecuzione delle indagini geognostiche e di cui si farà carico la società affidataria; 

 in capo alla società TERRA S.n.c. Servizi al Territorio di Ficiarà R., Bartoccini P. & C., come previsto 

nella richiesta di offerta, sono stati eseguiti, con esito positivo, gli accertamenti per la comprova del 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-professionali, nonché per la 

comprova dei requisiti di cui alle autocertificazioni in merito all’assenza dei motivi di esclusione 

dalla procedura di appalto indicati all’art.80 del DLgs. n.50/2016 per il tramite della piattaforma 
ANAC AVCPASS; 



 prima della sottoscrizione della convenzione di incarico verranno acquisite la cauzione definitiva e 

le polizze assicurative di cui all’art.103 del D.Lgs n.50/2016; 

 da parte del Settore Affari Generali si provvederà alla pubblicazione degli esiti di gara nelle forme 

previste dalla normativa vigente; 

 

VISTO 

 

 l’art.1, c.1 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che stabilisce la 

deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs n.50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 

successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che 

consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro; 

 l’art.1, c.3 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i., secondo cui gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art.32, c.2, del DLgs n.50/2016; 

 l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 il combinato disposto di cui agli artt.36, c.9bis e 95, c.3, del D.Lgs n.50/2016 che consente di 

procedere all’aggiudicazione dei contratti anche sulla base del criterio del minor prezzo; 

 il combinato disposto dagli artt.8 e 17, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016”, approvato 

con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.23/CA del 16/04/2018 e succ.ve modifiche 

ed integrazioni di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n.56/CA del 24/09/2018; 

 

RAVVISATO CHE 

 

 in considerazione della tempistica fissata dal Decreto del Commissario di Governo n.5/DC del 

01/03/2022, che prevede l’ultimazione della progettazione entro il 09/01/2023, risulta necessario 
affidare con immediatezza l’appalto di esecuzione dei lavori e servizi di cui al piano delle indagini 

geognostiche, con le modalità della presente di determina a contrarre; 

 sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione 

n.1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da 

adottarsi con delibere del Presidente, in relazione alla indeterminatezza della convocazione del 

prossimo Consiglio di Amministrazione del Consorzio Bonificazione Umbra. 

 

VISTI 

 

 il parere n. 317 del 11.10.2022 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Progettazione, Espropriazione, 

esecuzione lavori e Gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 11.10.2022; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare, relativamente al Prog.585 “SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE SPINA NEL 

COMUNE DI SPOLETO (CAMPO DI DEPOSITO ED ESPANSIONE IN LOC. ORIOLO)” Importo 

finanziamento €.1.500.000,00 CUP: E35H20000200003 e Prog.814 “SISTEMAZIONE IDRAULICA 

DEL TORRENTE SPINA NEL COMUNE DI SPOLETO (OPERE DI COMPLETAMENTO A MONTE ED 

A VALLE DEL CAMPO DI DEPOSITO ED ESPANSIONE IN LOC. ORIOLO)” Importo finanziamento 

€.1.000.000,00 CUP E32B22000060001, quanto segue: 
 Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) della Legge 

11/09/2020 n.120, alla società Terra S.n.c. Servizi al Territorio di Ficiarà R., Bartoccini P. & C.  con 

sede in via Comunale di Vittorio Veneto n.48 06055 fraz. Papiano comune di Marsciano c.f. e 

p.i.v.a. 02333740542 dell’esecuzione dei lavori e servizi tecnici, strumentali e specialistici relativi 

all’esecuzione delle attività previste nel piano delle indagini geognostiche, geotecniche e 

ambientali relativo ai progetti, per un importo complessivo stimato di €.45.023,77 al netto dell’i.v.a. 

e degli oneri previdenziali ove dovuti, per un importo lordo complessivo di €.57.126,16. CIG 

9427619D4D; 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di previsione 2022 c/competenza, che 

presenta le seguenti disponibilità: 
 



 

 Stanziamento Cap. 799.97: Sistemazione idraulica 

Torrente Spine 
0,00 

 Variazione Delibera n.10/P del 15.02.2022 136.000,00 

 Spesa impegnata all'atto della Delibera -69.740,08 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -57.126,16 

 Importo residuo 9.133,76 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                                   Paolo Montioni 

                                    F.to                                                                                      F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 14 ottobre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 14 ottobre 2022 al 29 ottobre 

2022. 

Spoleto, 29 ottobre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


